ИНСТИТУТ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИОНОГО
МЕНЕДЖ М ЕНТА В Г. КУЛЯБ

На правах рукописи

ИСОЕВ СО БИ Р КУРБОНАЛИЕВИЧ

АКАДЕМИК С.У.УМАРОВ И РАЗВИТИЕ НАУКИ В РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАН

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02. -Отечественная история (история

таджикского народа )

Научный руководитель: доктор исторических
наук, Бобоев Х.Ю.
Научный консультант: академик, доктор
физико-математических наук, профессор
Муминов Х.Х.

КУЛЯБ - 2019

1

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ-------------------------------------------------------------------------------- 3-13

ГЛАВА I. ФОРМ ИРОВАНИЕ НАУЧНОЙ И АДМИНСТРАТИВНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С. У. УМАРОВА------------------------------------------------14

1.1. Жизнь и научная деятельность С. У. Умарова.................................14-28

1.2. Формирование и профессиональный рост С. У. Умарова.........29- 44

ГЛАВА 2. ВКЛАД АКАДЕМИКА С.У.УМАРОВА В ПОДГОТОВКЕ

НАУЧНЫХ И ПЕДАГОГИЧЕСКИХ К А ДРО В-------------------------------45

2.1. Академик С. У. Умаров и его роль в подготовке высоко

квалифицированных научно-педагогических кадров........................... 45-59

2.2. Вклад академика С. У. Умарова в создание и развитие научно­

исследовательских учреждений.....................................................................60-82

ГЛАВА 3. НАУЧНАЯ И ОБЩ ЕСТВЕННО - ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АКАДЕМИКА С. У. УМАРОВА--------------------------83

3.1. Научно - педагогическая и общественная деятельность С. У.

Умарова................................................................................................................83-95

3.2. Научно - исследовательская деятельность С. У. Умарова.......... 96-134

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ----------------------------------------------------------------------135-144

СПИСКОК ИСПОЛЬЗУЕМ ОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ---------------------- 145-160

ПРЕДЛОЖ ЕНИЕ------------------------------------------------------------------- 161-165

2

Актуальность темы исследования. В жизни человека, наряду с

религией, моралью, искусством, правом, большую роль играет наука.

Наука - это особая область жизнедеятельности общества, содержанием

которой является познание существующего мира.

Исследование истории возникновения, логики и закономерности

становления и развития науки дает возможность человеку принимать

лучшие решения при выборе правильного пути использования

достижении науки в своих целях.

Важность исследования жизненного и творческого пути,

исторических взглядов того или иного ученого возрастает в связи с теми

задачами, которые встают перед обществом в новых условиях

независимости Республики Таджикистан.
Т 'Ъ w wВ этой связи, изучение и использование научных взглядов и идей

ученых, ставших заметным явлением в науке республики, представляют

немалый интерес и ценность.

В истории таджикского народа немало выдающихся личностей,

которые своей деятельностью, патриотизмом и любовью к Родине

внесли огромный вклад в процветание просвещение, науки, техники и

экономики Таджикистана. Одной из таких выдающихся личностей был

академик Султон Умарович Умаров, известный учёный, организатор

науки и высшего образования, государственный и общественный

деятель, посвятивший всю свою жизнь служению Родине. Он был одним

из тех людей, которые ценили такие высокие человеческие качества, как

честь, долг, профессионализм, справедливость, патриотизм, преданность

избранной профессии.

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своей речи

по случаю 20-летия государственной Независимости Республики
3
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Таджикистан отметил, что «...статус и положение каждой нации

определяется по степени её вклада в развитие мировой цивилизации и

человеческой духовности, науку, технику, искусство и обогащение

сокровищницы высших человеческих ценностей. С этой точки зрения

роль и вклад таджиков в развитии мировой науки, техники по всеобщему

признанию, очень велики. Мы должны этим гордиться и всегда

прилагать усилия, с тем, чтобы стать достойными последователями и

наследниками великих представителей своего народа, а также всегда

хранить пылающим светило науки, техники и просвещения»1.

С.У. Умаров как человек, учёный - физик и организатор науки

прожил достойную жизнь и оставил заметный вклад в историю науки,

особенно физической науки, и просвещения таджикского и узбекского

народа в XX веке.

Вклад академика С. У. Умарова в современную физико­

математическую науку, его место и роль в развитии отечественной науки

еще недостаточно исследованы. Между тем, изучение взглядов этого

ученого весьма перспективно для сегодняшнего состояния отечественной

науки, в том числе и физической науки, и ее дальнейшего развития.

Исходя из этого, актуальность изучения научного наследия академика С.

У. Умарова, является бесспорной.

Актуальность изучаемой темы, необходимость обобщения данной

проблемы определяется следующими обстоятельствами:

Во-первых, С.У. Умаров являлся учёным, государственным и

общественным деятелем двух республик, оставившим огромное научное

наследие. Он был одним из тех, кто стоял у истоков университетского

образования, физической науки, создания научных учреждений и

подготовки высококвалифицированных кадров в Таджикистане и

Узбекистане и внёс значительный вклад в их развитие. Поэтому анализ

его жизни и деятельности требует комплексного изучения и

1 Выступление Президента РТ по случаю 20-летия Государственной независимости Республики
Таджикистан (08.09.2011г.)//http://www.khovar.tj/rus/president/29580-vystuplenie-erahmona-po-sluchay...
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практического применения в научной среде Таджикистана и

Узбекистана. Мемуары, статьи и воспоминания соратников, учеников,

современников и родственников представляют обширный материал и,

тем не менее, полностью не охватывают и не исчерпывают его

разностороннюю жизнь и деятельность.

Во-вторых, деятельность С.У.Умарова в предвоенные, военные и

послевоенные годы помогает восстановить более полную картину

просвещение, образование и физической науки прошлого, хотя в книгах

по физике советского периода его имя должным образом не

упоминается, что является большим пробелом в истории физической

науки.

В-третьих, плодотворные годы его научной и общественной

деятельности неразрывно связаны с годами его руководства Академии

наук Таджикской ССР (1957-1964 гг.). В эти годи в Республики

Таджикистан были достигнуты крупные успехи в области науки и

просвещения. Останавливаясь на основных вехах жизни и деятельности

учёного, необходимо показать его заметную роль в развитии высшего

образования и науки, а также формировании и укреплении нового

Физико -Технического института.

В-четвёртых, до конца своей жизни он занимался, исследованиями

в области физической и технической науки и практически посвятил

этому всю свою жизнь. Его научные труды, изданные в 30-е - 60-е гг. ХХ

века, имеют научную и практическую значимость. Научное наследие

учёного помогает молодым исследователям подробно анализировать

вопросы теории и практики государства и права, сложения Таджикской

государственности, физики высшей школы и науки в нашей республике.

В-пятых, актуальность изучения деятельности С. У. Умарова также

определяется её научно - теоретическим и практическим значением для

истории физического образования и науки. В основу исследования

положены методы, позволяющие выявить основные этапы
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формирования личности такого талантливого, умного и эффективного

руководителя, организатора науки, каким был С. У. Умаров.

Кроме того, актуальность и выбор темы исследования

обусловлены: социальными запросами общества в науке и образовании,

необходимостью объективного осмысления исторического опыта

развития отечественной науки, потребностями научного прогресса в

поэтапном эволюционном совершенствовании на основе наследия

прошлого, необходимостью разработки более эффективных научных

технологий, прогнозированием тенденций развития науки и образования

в современных условиях.

Степень изученности темы. До настоящего времени жизненный

путь, научно-исследовательская, и общественная деятельность академика

С. У. Умарова не подвергались специальному научному исследованию, и

именно этим был обусловлен выбор темы настоящей диссертации. Хотя

некоторые аспекты жизни и деятельности академика С. У. Умарова

нашли освещение в трудах его современников, соратников и учеников.

Следует особо отметить, что в статьях на страницах периодической

печати, сборниках статей и материалах юбилейных научных

конференций, посвящённых жизни и деятельности академика С. У.

Умарова, освещается его педагогическая, научная и общественная

деятельность.1

О Султане Умарове писали и опубликовали свои воспоминания Б.

Гафуров (1908-1977 гг.), Т. А. Кари Ниязов (1897-1970 гг.), А. С. Садиков

(1913-1987 гг.), С. В. Стародубцев (1931-2011 гг.), Х. М. Абдуллаев (1912­

1962 гг.), А. И. Кампанеец (1914-1974 гг.), У. А. Арифов (1909-1976 гг.),

А. Семенов (1873-1958 гг.), У. М. Мирсаидов (1945 г.р.), Ф. Х. Хдкимов

(1937-2017 гг.), А. А. Адхамов (1928-1992 гг.), Х. Х. Муминов (1966 г.), Р.

1 Адхамов А.А. Старейшина таджикских физиков/ /Атабеков Ю.А. Мои воспоминания. Буховская
Павловская И.Е., Е.Н.Павловск и С.У.Умаров/ Насыров Ю.А. Ученый и организатор науки/
М.С.Осими Ёди устод. Воспоминание друзей, соратников и близких Душанбе 1998./ А.А.Адхамов, Р.
Кариева//Таникли олим мактаби//Совет Точикистон1988-24 август; С.Азимов. Фидойи ва
мурабий//Совет Точикистон.-1988-21 сентябр; А.А.Адхамов., Р.А.Кариев//Люди науки//Комунист
Таджикистан//.-1988-23 август; Х.Х Муъминов., Р.А. Кариев. //Выдаюшийся ученый, талантливый
организатор науки, видный государственный деятель//Бизнес политика//.-2008.-21 августа.
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Б. Баратов (1921-2013 гг.), Быховская-Павловская И. Е (1884-1965 гг.),

Додхудоев Д. Н (1915-2000 гг.), Марупов Р. М (1936 г.), Михайлов Л. Г

(1928-2015 гг.), Мухторов А. М (1924-2007 гг.), Осимй М. С (1920-1996

гг.), Сарымсаков Т. А. (1915-1995 гг.), Турсунов А. Т (1939 г.р.), Умаров

И. А (1936-2018 гг.), Федеров Ф. И (1911-1994 гг.) и многие другие

ученые.

Все выше изложенное позволило выбрать название тему

исследования «Академик С. У.Умаров и развитие науки в Республики

Таджикистан».

Научная и общественная деятельность Султана Умарова в

Узбекистане и Таджикистане - является ярким примером совместных

усилий наших народов, направленных на развитие науки и культуры

двух республик.

Основная деятельность С. У. Умарова была неразрывно связана со

становлением и развитием народного образования и научных

исследований в двух братских Республиках Средней Азии - в

Узбекистане и Таджикистане.1

Выполняя государственную и общественную работу, С. У. Умаров

оставался неутомимым ученым, педагогом, обаятельным и сердечным

человеком. Он принадлежал к первому поколению ученых Средней Азии,

на чью долю выпала честь закладывать фундамент развития науки и

системы высшего образования в Узбекистане и Таджикистане.2 Большие

способности С. У. Умарова, как ученого, сочетались с незаурядными

способностями организатора науки. Более чем семилетняя плодотворная

деятельность С.У. Умарова на посту Президента Академии наук

Таджикской ССР (1957-1964 гг.) явилась большим вкладом в развитие

1 Умаров С.У. [Краткая биогр. справка и библиогр. работ]. - В кн.: Биографический словарь деятелей
естествознания и техники. Отв. ред. А.А. Зворыкии, т. 2. М-Я. М., 1959.-С. 290./Умаров Б.С.;
Воспоминание друзей, саратников и близких(к 90-литию со дня рождении академика С.У.Умарова).-
Душанбе, «Дониш». 1998.-С.179.
2 Баротов Р. Сарбози илм. Ба муносибати 70-солагии Академики АФ Точикистон С.У.Умаров//
Точикистони советй, 1978.- 24-авг.;Обидов И. Инкишофи илм дар Точикистон. (Развитие науки в
Таджикистане).// Маориф ва маданият//1960.- 2 апр.;Татяна Белицкая «Золотой период в науке»
//Аргумент и факты Таджикистан// №45 2008г.; Х.Х. Муминов., Р.А.Кариева/Выдающийся ученый,
талантливый организатор науки, видный государственный деятеля// Бизнес политика// 21.08.2008. к
столетию со дня рождения С.У.Умаров.
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всех отраслей науки в республике.1 Целый ряд научных изданий

Академии наук выходили при непосредственном участии и под

редакцией Султана Умаровича Умарова.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено в рамках реализации

перспективного плана научно-исследовательской работы на кафедре

право и гуманитарные науки Института технологии и инновационого

менеджмента в городе Кулябе на 2015-2020 годы.

Источниковедческая база исследования обширна и многогранна, её

можно условно разделить на три группы.

- К первой группе относятся научные труды, статьи, доклады С. У.

Умарова, являющиеся ценным источником изучения истории, проблем

физики, и науки Таджикистана. Опубликованные научно - исторические

труды академика С. У. Умарова раскрывают его основные

концептуальные взгляды и идеи по разнообразным проблемам

подготовки высококвалифицированных кадров и создания научно­

исследовательских центров таджикского и узбекского народов. Можно

определить тот весомый вклад, который он внес в развитие физики,

техники и науки, а также выяснить то новое в изучении истории физики,

что прославило С. У. Умарова не только в нашей стране, но и за

рубежом.

- Вторую группу составили статьи С. У. Умарова, имеющие научно­

популярный характер, опубликованные на страницах периодической

печати, посвященные научным исследованиям в Таджикистане и

1 Адхамов А., Р. Кариева. «Люди науки» Коммунист Таджикистан 24-авгута 1988. К 80- летию со дня
рождения заслуженного деятель науки, бывшего президента АН ТаджССР, профессора Султана
Умаровича Умарова.; Турсунов Акбар. Марди некфарчом. Душанбе, «Ирфон», 1967.. Об
С.У.Умарове// Комсомолец Таджикистана//-1967, 11 август.; Памяти академика С.У.Умарова/70-
летию со дня рождения академика АН Таджикистан и АН Узбекистана Султана Умаровича Умарова
посвяшена юбилейная конференция, Открывшаяся 24-октябрь. в физико-техническом ин-те АН
ТаджССР./ /Коммунист Таджикистана//- 1978, 25-октября.; Умаров Султан Умарович./Илдомов М.,
Муминов Х.Х., Кариева Р.А. К 100-летию со дня рождения (1908-2008) // Изв.АН. РТ. Отдел физ-мат.,
хим., геолог и тех наук-2008 -№4 (133)-С. 93.; Памяти академика Султана Умаровича Умарова/НИАТ
«Ховар», О. Соболев// Народная газета//-2008-12-ноябрья.С.5.
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Узбекистане. Научно-популярные статьи ученого раскрывают

дополнительные грани его таланта, как ученого-физика и как

пропагандиста научных знаний среди широких слоев населения.

- К третьей группе отнесены материалы архива Академии наук РТ,

личного архива С. У. Умарова и документы государственных органов,

содержащие важные сведения о трудовой деятельности ученого. Эти

материалы помогли нам уточнить автобиографические данные жизни и

деятельности ученого, узнать подробности его становления как

личности, проследить основные знаменательные даты его богатого

жизненного пути.

Цель исследования. Заключается в систематизации, анализе и

обобщении научной, организаторской, педагогической и общественной

деятельности академика С. У. Умарова, его вклада в развитие высшего

образования и академической науки на фоне его эпохи.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- проанализировать состояние исследования и базу источников

проблемы;

- обобщить известные и ввести в научный оборот малоизвестные

страницы биографии С. У. Умарова, разработать периодизацию жизни и

творческого наследия С. У. Умарова;

- рассмотреть влияние технической, физической и социальной системы на

становление личности советского руководителя в сфере высшего

образования и науки на примере С. У. Умарове

- проследить поэтапное формирование организаторского и

управленческого опыта академика С. У. Умарова;

- определить значение вклада С. У. Умарова в развитие отечественной

науки и высшего образования в республике;

- оценить эффективность управления Академией наук Таджикской ССР в

период руководства С. У. Умарова;

- охарактеризовать основные направления деятельности С.У. Умарова

после перехода в академическую науку;
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- проанализировать основные направления научных исследований

академика С.Умарова(исследования в области полупроводников,

ядерной физики и технических наук);

- раскрывать общественно-научной деятельности С. У. Умарова.

Научная новизна диссертации заключается в следующем:

- впервые в отечественной историографии, на основе выявленных и

репрезентативных источников, комплексно исследован жизненный путь

и научное наследие С. У. Умарова;

- определена периодизация организаторской, научной и

общественной деятельности С. У. Умарова, выяснены основные этапы

становления и развития мировоззрения учёного;

- проанализированы научные труды учёного, которые позволили

значительно углубить знания по развитию отечественной физической

науки;

- в диссертации использованы архивные и другие первоисточники,

большинство из которых впервые вводятся в научный оборот.

- усовершенствованы детализация материалов, связанных с

вкладом С. У. Умарова в развитие высшего образования, академической

науки и отдельных направлений физической науки, библиография его

трудов.

Объектом исследования являются научное наследие, сферы

теоретической и практической деятельности и жизни академика С. У.

Умарова в развитии и укреплении научно-исследовательских баз

академической науки.

Предметом исследования являются этапы становления и развития

педагогической, научно-исследовательской, управленческой и

общественно-политической деятельности С. У. Умарова на руководящих

должностях сферы высшего образования и науки.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут

быть использованы при дальнейшем исследовании истории науки

Таджикистана, чтении спецкурсов в высших учебных заведениях,
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создание учебных и учебно методических пособий. Материалы и выводы

диссертации, особенно по проблемам развития физической науки

Таджикистана, материальной и духовной культуры, а также по другим

актуальным вопросам истории науки таджикского народа, могут быть

использованы в развитии национального самосознания таджикского

народа, в интеллектуальном и патриотическом воспитании молодежи

независимой Республики Таджикистан.

Методологические основы диссертации базируются на

общенаучных принципах исторической достоверности, объективности,

преемственности, научного понимания исторического процесса. Они

основываются на приоритете подлинных и достоверных документов,

позволяющих всесторонне проанализировать деятельность С. У.

Умарова. Общим методом исследования является исторический метод,

предполагающий изучение явлений их взаимосвязи. Важным путём

решения проблемы данного исследования является применение

общенаучных (типологизация, классификация, периодизация),

междисциплинарных(структурно - системный подход), собственно

исторических методов исследования, а также методов источниковедения

и историографии. Работа базируется на последовательном описании и

анализе событий, на интерпретации, объяснении и понимании истории

личности, т.е. широкого применения биографического метода.

На защиту выносятся следующие положения диссертации.

1. Выдающийся ученый - физик и теоретик, академик АН

Таджикской и Узбекской ССР, С. У. Умаров внес весомый вклад в

развитии образования и науки таджикского и узбекского народа. На

основе глубокого изучения и критического подхода к многочисленным и

разнообразным источникам, С.У. Умаров сумел предельно объективно

анализировать процессы происходящих в обществе и успешно руководил

и направил работу Академии наук Республики Таджикистан в решение

социально-экономических, общественно-политических и научно­

культурных проблем.
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2. Формирование С. У. Умарова как ученого физика и

организатора началось в стенах Педагогической Академии г.

Самарканда, развивался в Физико-техническом институте АН СССР в

городе Ленинграде, Средне - Азиатском государственном университете в

г. Ташкенте, в Академии наук РТ и Таджикском госуниверситете имени

В. И. Ленина.


[…]


государственного деятеля, воспитателя, чуткого, сердечного человека.

Учитывая заслуги С. У. Умарова перед народом за исследования ряд

научных проблем в 1957 году ученые Таджикистана единогласно

выдвинули кандидатуру Султан Умарова на пост Президента академии

наук Таджикской ССР. В марте 1957 года Султан Умаров был

единогласно избран академиком АН Таджикской ССР и ее президентом.

Султан Умаров возглавил Академию наук республики в тот

период когда исследования в области точных наук только начинались,

республика нуждалась в высококвалифицированных специалистах

различного профиля, особенно в, областях физико - математических и

естественных наук [2-А].

Для развития физико - математических наук необходимо было

подготовить научные кадры и создать соответствующую материально -

техническую базу. По инициативе Султан Умарова в различные научные

центры страны Москву, Ленинграда, Минск, Баку, Киев и другие города

была направлена большая группа аспирантов и стажеров из числа

способной молодежи республики. Эти люди сохранили добрую память
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об С. У. Умарове который не забывал о них, проявляя отеческую заботу,

научную поддержку [8-А].

Таким образом, по инициативе Султана Умарова в основных

научных центрах Союза началась подготовка национальных кадров, в

том числе в области физико-математических циклов, были направлены

аспиранты и соискатели из числа молодых ученых. По мере их

успешного роста - образовались новые сектора и лаборатории по

различным направлениям естественных наук при Отделе физики и

математики. За 7 лет усилиями Султана Умарова организованы 5

лабораторией - прикладной ядерной физики, электроники,

полупроводников, физики твердого тела оптики, созданыя 2

математический сектора [2-А; 5-А].

2. В лабораториях физики Султан Умаров не ограничивался

организационным и обще - научным руководством, он принимал

непосредственно активное участие в важнейших научных исследованиях.

Он разрабатывал идею метода анализа двух- и много компонентного

систем по рассеянию и погашению бета- и гамма лучей. Под его

наблюдением эта идея реализовался и внедрялся на рудниках

республики. Научный интерес Султана Умаровича к проблемам

электроники и физики полупроводников постоянно воплощался в

научных проблемах, начатых двумя лабораториями этого профиля [4-А].

К этим проблемам относятся тонкие эксперименты по созданию

приборов с пучком отрицательных ионов и изучению их взаимодействия

с поверхностью металлов. А также выращивание и исследование новых

бинарных полупроводниковых монокристаллов, и изучение влияния

примеси на свойства полупроводников и др. Совместно с сотрудниками

лаборатории полупроводников Султан Умарович изучал систему новых

соединений полупроводников типа теллур - талий и свойства

антимонида кадмия с примесью лития и таллия. Нацеливает

лабораторию на изучение других наиболее перспективных в научном и
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практическом отношении полупроводниковых соединений и их

внедрение в производстве [4-А].

В лаборатории физики твердого тела С. У. Умаров ставил вопросы

внедрения современных физических методов для изучения структуры и

других физических свойств твердых тел, особенно кристаллов и других

объектов. Он планировал и осуществлял создание лабораторий по

основным приоритетным направлениям физики с тем, чтобы в этих

лабораториях поставить крупные научные проблемы, связанные с

проведением комплексных исследований физических явлений

современными физическими методами [6-А].

3. Одновременно с большой работой по руководству

деятельностью Академии наук, исследовательской работой ее отдела

физики и математики, Султан Умарович не оставляет и педагогическую

работу. Заведуя кафедрой теоретической физики Таджикского

госуниверситета, он читал курс по статистической физике, руководил

дипломными работами студентов, консультировал молодых

преподавателей [7-А].

С. У. Умаров был ученым с высоким широким профилем, далёкий

от кабинетной занятости и думал о будущем науки, работал для блага

своей республики. По инициативе С. У. Умарова в 1964 году в системе

Академии наук Таджикской ССР были созданы три научных учреждения

Физико-технический институт, Институт биофизики и физиологии

растений и Институт экономики. Его имя носит Физико-технический

институт, являющийся поистине детищем ученого, поскольку первые

кирпичики фундамента этого центра физической науки заложены С. У.

Умаровым [8-А].

В настоящее время в институте ведутся исследование по следующим

направлениям науки: ядерной физике, физике твердого тела,

молекулярной физике и оптике, а также в области криогенной физики

гелиотехники. Главная задача института развития фундаментальных

прикладных исследований в области физики и техники и внедрение их
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результатов в народное хозяйство республики. В двадцати научных

подразделениях ученые института день за днем ведут активную

изыскательную работу по этим направления. И как результат по

проблемам «Физики и космических лучей», лазерной спектроскопии,

нелинейных кристаллов, по исследованию молекулярной структуры

хлопкового волокна и выявлению механизма заваливания хлопчатника

вилтом, институт занимает одно из ведущих мест [2-А].

Исследования проблем твердого тела позволили разработать

технологию получения ряда полупроводниковых соединений и

композиционных материалов на основе этих соединений. Обладая

широким диапазоном физических свойств новые материалы

принадлежат к числу весьма перспективных, существенно дополняющих

классическую группу элементарных полупроводников [8-А].

За последние годы выполняются работы по научно - техническим

программам, связные с использованием солнечной энергии.

Разрабатываемая новая техника и технология позволит экономить

топливно-энергетические ресурсы, повысить сохранность и качество

продукции сельского хозяйства, улучшить условия труда и быта [5-А].

Много внимания С. У. Умаров уделял теоретической физике. Ныне

теоретики работают в тесном контакте с физиками - экспериментаторами

над актуальными проблемами молекулярной физики и физики

конденсированных сред. Институт имеет свыше пятидесяти договоров о

научном сотрудничестве с научно-исследовательскими институтами,

вузами, промышленными предприятиями и другими организациями

страны [2-А; 4-А].

Научные сотрудники академии с любовью и большой

признательностью вспоминают, как Султон Умарович, несмотря на

большую занятость по руководству деятельностью Академией всегда

находил время для близкого знакомства с ходом исследовании в

институтах и лабораториях [1-А; 4-А].
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Старейшие учреждения физико-математического профиля

республики пополняются, научными кадрами, оснащались новейшим

оборудованиям. С организацией института астрофизики был

организован ряд астрофизических стационаров, лаборатория

спектроскопии метеоров и др. [2-А; 6-А] .

Увеличивался вклад таджикских астрономов в отечественную

науку. Было начато строительство новой базы, в Гиссарском районе,

которой ныне является крупнейшей астрономической обсерваторией в

Средней Азии [4-А].

Президиум Академии наук, где руководил, Султан Умарович,

принял ряд мер, направленных на укрепление связей между

сейсмологическими исследованиями с практикой, сейсмостойкостью

строительства и развитием химической науки в соответствии с

современными потребностями республики. Институт сейсмологии

выполняет ряд важнейших задач по сейсмологическим исследованиям

районов, территорию новый застройки, который ведется комплексными

исследованиями, сейсмичность строящихся сооружении и

проектирующихся гидростанции в ряде районов Средней Азии [4-А].

Институт сейсмостойкого строительства и сейсмологии стал одним

из важнейших исследовательских центром в СССР, где повсеместно

проводится большая работа в республике и за рубежом [4-А].

Исследования, которые вводятся ныне в республике в области

физики, химии и геологии, астрофизики, сейсмостойкого строительства,

биологии и физиологии стали возможных в республике только благодаря

деятельности таких ученых, каким был С. У. Умаров [4-А].

Организаторский талант Султана Умаровича стимулировал во

многом исследования по химии природных ресурсов Таджикистана.

Химики постоянно чувствовали внимание и заботу Султана Умаровича,

его деловитость в работе, помощь в организации исследований [2-А; 6-

А].
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Большое внимание уделял он также проблемам комплексного

освоения природных богатств республики, в особенности Вахшской

долины. Под его руководством, как председателя Совета

производительных сил Академии, была разработана научная программа

о решения научных вопросов. Эти вопросы, касающиеся дальнейшего

развития Вахшской долины и прилегающих к ней районов на более

рациональное использование земельно - водных ресурсов Ленинабадской

области и районов Кулябского региона [2-А; 3-А].

4. Султан Умарович активно участвовал в работе рядам

международных организаций, где участвовал и выступил с докладами и

с научными сообщениями на конференциях, совещаниях, симпозиумах.

В своих трудах он отражал развитие общественных наук в стране,

находил новые факты чрезвычайно важными, как для развития научного

познания, так и для формирования коммунистического мировоззрения.

Султан Умарович являлся крупнейшим ученым, как в области

естественных наук, так и в области философии, истории, литературы

востоковедения. Ему принадлежит работа по анализу состояния физики с

позиции диалектического материализм на основании бессмертных идей

ленинского труда материализма и эмпириокритицизма [2-А; 4-А].

Исключительное внимание уделял Султан Умарович истории

развития науки. Умаров активно участвовал при издании классиков

науки в качестве редактора переводов и автора, научных комментариев,

в составлении ряда биографических справок видных ученых. Занимался

историей высшего образования, историей науке в Средней Азии и

Казахстане [6-А].

Одним из любимых разделов исторической науки для С. У.

Умарова явилось востоковедение, он направлял усилия ученых

республики на выполнение решении партии и правительства в области

научно-исследовательского изучения и их основ закономерностей

экономического, политического и культурного развития

социалистического общества. В своих работах, ссылаясь на
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высказывание В. И. Ленина о союзе естествоиспытателей и философов,

С. У. Умаров указывал не необходимость союза общественных и

естественных наук [6-А].

Для таджикских ученых особенно важно организованное им

издание докладов Академии наук Таджикской ССР, бессменным

редактором, которого он являлся в течение всех годов своей работы в

Таджикистане [4-А].

Султан Умаров внимательно следил и за изданием известий

отделений физико-математических, химических, биологических и

общественных наук и добивался высокого качества публикуемых

научных статей в научных трудах института. Наряду с плодотворной

научной организационной работой, С. У. Умаров, работая на

общественную и государственную работу удерживал дружественную и

культурную отношений нашей республики с другими государствами. Он

принимал активное участие в работе сессии Всемирного совета мира,

проходившего в Индии, в 1961 году и на международной конференции

Юнеско в Швейцарии, в 1963 году [4-А; 5-А].

В нашей памяти всегда сохранятся стихотворения и драматические

произведения Султана Умаровича, написаные с большим вдохновением.

Султан Умаровича Умаров является активным общественным -

государственным деятелем. Научная педагогическая и партийно -

политическая деятельность С. У. Умарова получили высокую оценку

Советского Правительства. Он был избран депутатом Совета

национальностей Верховного Совета СССР 5- го созыва от Курган-

тюбинского избирательного округа №720. 18 марта 1962 года он вновь

был избран Верховным Совет СССР 6- го созыва в качестве депутата

совета национальностей от Пенджикентского избирательного округа

№294. На XI и последующих съездах КП Таджикистана, он избирался

членом Центрального комитета КП Таджикистана был избран делегатом

XXII съезда КПСС [4-А].
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Султан Умаровича являлся также членом комитета по

присуждению Ленинской премии в области науки и техники, членом

высшей аттестационной комиссии министерствам высшего и среднего

образования СССР, членом совета по координации научной

деятельности Академии наук союзных республик при А Н СССР. Заслуги

С. У. Умарова высоко оценены советским правительством. Его активная

работа по развитию науки в Таджикистане отмечена присвоением ему

почетного звания заслуженного деятеля науки Таджикской ССР. Его

научная и общественная деятельность высоко оценена родиной. Он был

награжден орденом Ленина, двумя орденами Трудового Красного

Знамени, медалями за Трудовую доблесть, за Доблестный труд в великой

отечественной войне 1941-1945гг. и Почетными грамотными Президиума

верховного совета Таджикской и Узбекской ССР [4-А; 5-А].

Султан Умаров был чутким и требовательным руководителем, он

постоянно заботился и работал с молодых поколений научных

работников [1 -А].

В жизни Султана Умарова было немало и трудностей, но он их

успешно преодолевал своим оптимизмом и еще более активной работой.

по дополнению многогранной государственной партийной и

общественной деятельностью [6-А].

Общественность Таджикистана с признательностью произносит

имя крупного общественного и государственного деятеля С. У. Умарова

и глубоко хранит в сердцах добрую память об этом гуманном,

требовательном и чутком человеке, патриоте интернационалисте,

достойном сыне таджикского народа.

РЕКОМ ЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМ У ИСПОЛЬЗОВАНИЮ
РЕЗУЛЬТАТОВ

На наш взгляд, для дальнейшего изучения и исследования

творческого наследия академика С. У. Умарова необходимо:
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1. Использовать научное наследие академика С. У. Умарова по

развитие науки и образования, проблемам физической электроники,

физики полупроводников, физики хлопка и ядерно-физических

исследований при чтении спецкурсов на физических факультетах вузов

республики.

2. Предложит правительство Республики Таджикистан и

Министерство образовании и науки Республики Таджикистан о

присвоение имени С.У.Умарова улицы и средней школы .

3. Правительству Республики и Министерству образования и науки

Республики Таджикистан по возможности рассмотреть вопрос о

назначение и присвоение стипендии им. С. У. Умарова для одаренных

студентов естественно-математических факультетов вузов республики.

4. Была бы целесообразно организация научных конференций,

посвященных разностороннему обсуждению и объективной оценке

деятельности академика С. У. Умарова в общеобразовательных школах

и лицеев и колледжей технического профиля.
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