Отзыв
на автореферат диссертации Исоева Собира
Курбоиалиевича «Академик С.У.Умаров и развитие науки
в Республики Таджикистан», представленный на
соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Рецензируемый автореферат демонстрирует, что диссертационное

исследование Исоева Собира Курбаналиевича, безусловно, подготовлено

на актуальную тему. Основная цель исследования, в соответствии с

содержанием автореферата, заключается в освещении плодотворной

деятельности академика Султона Умарова в развитии науки в

Таджикистане.

Безусловно, что потребность в изучении данной темы

представляется актуальной задачей на современном этапе развития
и " . ■

исторической науки, так, как до сих пор среди научных исследований нет

обобщающей работы, посвященной указанной теме.

Со стороны Исоева С.К. был проведен комплексный анализ

поставленной проблемы исследования, обобщены результаты имеющихся

теоретико-методологических и конкретно - исторических исследований в

области изучения вклада академика С.У.Умарова в развитии науки

Таджикистана, выявлены основные этапы становления его научной и

профессиональной деятельности.

Не вызывает возражений структура работы, выстроенная по

проблемно-хронологическому принципу.
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Приведенный автором список публикаций говорит о хорошем уровне

апробаций результатов предпринятого исследования. Материалы

диссертации и опубликованных работ будут полезны профессиональному

сообществу.

Используя единую схему факторов исторической науки, умело

применяя междисциплинарный подход, Исоев С. К. смог

продемонстрировать особенности развития истории науки Республики

Таджикистан исследуемого периода, показать влияние идеологической

конъюнктуры на этот процесс.

Предпринятое исследование научной проблемы и подробной,

основательной ее анализ свидетельствует о серьезном и ответственном

отношении автора к изучаемой и ответственном отношении автора, к

изучаемой теме. Выводы результатов исследования достаточно

аргументированы и свидетельствует о самостоятельной научной позиции

автора.

В целом автореферат и опубликованные работы соискателя

отражают основные положения диссертации.

Диссертационная работа Исоева Собира Курбоналиевича «Академика

С.У.Умарова и развитие науки в Республики Таджикистана», вполне отвечает

требованиям Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики

Таджикистан к кандидатским диссертациям. Согласно пунктам 10, 11, 12

«Порядка присвоения ученых степеней, утвержденного постановлением

Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2016 г., №505 Исоев
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Собир Курбоналиевич, заслуживает присвоения ему ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры Отечественной
истории и археологии ГОУ
“Худжандский госуниверситета
им. академика Б. Гафурова”

Профессор кафедры Отечественной
истории и археологии ГОУ
“Худжандский госуниверситета
им. академика Б. Гафурова”

Доктор исторических наук,
профессор общеуниверситетской
кафедры истории таджикского народа
ГОУ “Худжандский госуниверситета

им. академика Б. Гафурова”

"■ Набиев
Вахоб Машрафович

Гаффоров
Усмонджон Гаффорович

Усмонов
Аюб Исломович

Подпись Набиева В.М., Гаффорова У.Г.,
Усмонова А.И. заверяю:
Начальник УК ва СР
ГОУ “Худжандский госуниверситета
им. академика Б. ГафуровЙ**7 _ АшраповаЗД.

ЬЛ IИ**л 0ф?,

Адрес университета: 735700 Республика Таджикистана,
Согдийская область, г.Худжанд, пр. Мавлонбекова, 1
Тел.: (+992+3422)6-47-39, (+992+3422)6-75-18,
(+992-92) 803-00-01
E-mail: rector@hgu.tj

3

mailto:rector@hgu.tj